MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 2/2022/CPESQ, DE 29 DE MARÇO DE 2022

Institui  os  Prêmios  Destaque  Pesquisador(a),
Mulheres  na  Ciência  e  Pesquisa  de  Destaque  na
UFSC.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que deliberou a
Câmara de Pesquisa em sessão ordinária realizada em 7 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, na Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), os Prêmios
Destaque Pesquisador(a), Mulheres na Ciência e Pesquisa de Destaque.

§ 1º A premiação tem o objetivo de reconhecer o trabalho de pesquisadores(as)
da  instituição  com  elevada  contribuição  para  o  desenvolvimento  da  pesquisa  científica,
tecnológica ou de inovação.

§ 2º A premiação estabelecida no caput será outorgada anualmente.

§ 3º  Caberá à Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ) a condução de processo de
premiação.

Art.  2º Será  dada  ampla  visibilidade  aos  premiados  como  forma  de  instigar
atividades no campo científico de pesquisa por alunos e servidores técnico-administrativos em
educação e docentes.

Art. 3º Para a concessão dos prêmios, deverão ser observados os critérios e as
condições estipuladas nos respectivos regulamentos, que serão disponibilizados previamente
na página eletrônica da PROPESQ.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim
Oficial da UFSC.

SEBASTIÃO ROBERTO SOARES

Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 3º andar, sala 302. Bairro Trindade. CEP: 88040-400. Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-7420. E-mail: propesq@contato.ufsc.br. http:// https://propesq.ufsc.br//

http://xxxx.ufsc.br/
mailto:propesq@contato.ufsc.br

		2022-03-29T14:10:45-0300